REGVLA CXLII.

QVOD nullius esse potest, quid vt alicuius fieret nulla obligatio valer effecere.

Videbimus statim in l. impossibiliam, infra eodem.

In l. Et si nihil. Argumenta.

- 1 Sententia solemniter lata, nihil in ea est immutandum.
- 2 Iudex non debet exequi sententiã, si de innocentia constet.
- 3 Exceptio innocentia nunquã censetur exclusa.
- 4 Contumax innocens non debet condemnari.
- 5 Innocentia existente notoria, non est necessarius superioris consilium.
- 6 Delinquens non deliberatur, si pœna innocenti infigatur.

REGVLA CXLIII.

ET si nihil facile mutandũ est ex solennibus: tamen vbi æquitas euidens exposcit, subueniendum est.

Concordat. & exemplum habetur in l. pen. supra de in integr. resti. vbi not. Ang. quodd licet † post larum sententiam solemniter nihil sit in ea mutandũ, sed illi in hærendum vt verba sonant. l. iudex postquam. de re iudi. tamen propter euidenter æquitatem succurrendũ est ei qui sententiam passus est contra

se. vnde dicit ipse, succurritur capitaliter condemnato contra veritatem: quia iudex debet ab executione abstinere, & imperatori referre. l. j. §. si. de questionib. & Bar. 2 Ibi in vers. item nota, dicit succurrendum ad dominos qui non recognoscunt superiores. & ad hoc est bonus text. in l. diui fratres. §. de pœnis. & ad idem text. in c. j. de purg. vulg. & ibi Abb. circa fin. & not. Bald. in l. j. col. fin. C. de confess. † quodd iudex etiam post confessione & condemnationem si liquet de innocentia, non debet executionem facere in pœna corporali. alleg. Inaoc. in d. c. ij. Et ista exceptio innocentie nunquam exclusiua videtur vt dicit Bald. in l. additios. col. ij. C. de episc. audiend. quodd nunquam iudex debet exequi sententiã capitali. sibi videt illam esse iniustã. Alex. & Inn. in c. pastoralis. §. quia verò. de off. dele. Et † propter hoc exceptio innocentie nunquã exclusiua videtur: vt not. Bald. in l. eda. c. de eden. col. pen. ver. ex tubus autem. quia est eum de iure natural. & sequitur Ioan. de Anan. in c. si auctus. in fi. de hæret. & in cõsil. lxx. vlt. inquisitione. cum sim. l. vt tradit Alex. in consil. cxxij. visio themate. col. ij. lib. v.

Et propter innocentiam probatam, admittuntur testes in hiles vt no. Specul. tit. de acquisi. §. j. vers. sed nunquid. Ioan. de Anan. sequitur in d. consil. lxx. Alexan. consil. xxxij. an madueris. colum. penult. lib. ij.

Et propter innocentiam dicit Bart. in l. abentem. supra de pœnis. col. fin. 4 † quodd licet contum. x habetur pro confessio: tamen l. iudex cui constat absentem contum. em esse innocentem: non potest condemnare illum contumacem. & idem Bart. in consil. c. à domino. Cy. col. fi. & Bartho. Veron. consil. xxx. visio pro cef. fu col. v. in consil. lxxij. quanquam.

vol. si. Aret. consil. cxlvj. visa consul. col. ij. & iij. & facit quod not. Ang. in l. ij. C. qui test. cum similib. vbi tradit Alex. & M. d. & dixi in c. at si clericus in prin. col. iij in verb. vj. limitatur. de iudic. & Paul. de Castro consil. xxxliij. super primo quæsto. & Nellus in tractatu bñitorum. q. xxxliij. in ij. parte secūdi temporis, vbi limitat quod dictum est de innocencia. † Et ad e. quod nō videtur opus consulere superiore si innocencia esset notoria: vt quia condemnatus fuit pro Titio occiso. & apparet illum viuere. d. c. ij. de purg. vulg. & in l. inde Neratius. §. in. 3. ad leg. Aquil. de quo Aret. in c. de his. de accu. & Feli. in c. confan. 6 guinel. col. si. de re iudi. † Et not. q. si innocens sit punitus, per hoc non est liberatus ille qui deliquit. l. seruuum. ff. de interrog. acti. vbi B. id. & idem Bal. in c. j. iniuria. col. si. de pace iur. fir. & in l. res inter alios. in fin. C. quib. res iudi. non no. Ang. in l. quocies. §. si. 3. sol. m. tri. Abb. in c. pen. in vij. q. de re iudic. Et ad istam regulam faciunt que §. dicta sunt in lambiguis. §. quocies. supra eod.

A D D I T I O.

2 Vbi videas Hipp. de Marfil. col. xv. versic. nota etiam istum textum qui per tres col. multa dicta Doct. congerit vltra e. quæ hic posuit domi. Philip. & ad e. quod si princeps rescribar alicui iudici vt ralem decapit. arc faciat, vel suspendere, & non apparet de causa, debet iudex suspendere per xxx dies, ita est text. sin gu. in l. vendicari. C. de pœnis. intelligi tamen, nisi secunda iussio principis veniret, vt in c. si quando. de retri. vbi Can. & Taf. in l. puaiti. in fin. C. si contra ius vel vili. publi.

In l. Impossibiliū. Arg.

3 Obligatio naturalis ex re impossibili an oriatur.

Obligatio naturalis tollitur animo sublato.

2 Stipulatio pœnalis non valet dispositioni impossibili adiecta.

3 Difficultas facit ne mora committatur, cum factum est in obligatione.

Fideiussor promittit se facturum & curaturum nō tenetur si fecit quod potuit.

4 Promittens factum alienum si fecit quod potuit, excusatur à pœna.

5 Promittit se facturum in omnem euentum, non excusatur propter difficultatem.

6 Contractus ex conventionione legem accipiunt.

REGVLA CXLIII.

Impossibilium nulla obligatio est.

Idem dicitur supra. eo. l. quod nullius esse potest. in regu. nemo potest. eod. tit. in vj. ad idem tex. in l. j. §. si id quod. supra de act. & obli. idē in iudicis præ. epto. l. fin. supra quæ sent. sine appe. † & adeo hoc procedit, q. etiam naturalis obligatio nō oritur: vt no. per gl. in dicta reg. nemo potest. in verbo, obligari, quæ ponderat rex. hic in verbo, nemo. & sic vniuersaliter loquitur. & hoc no. Bart. per illum rex. in l. si sub impossibili. de fideiussor. & ratio videtur: quia non videtur habere animum se obligandi l. non solum. de actio. & obligat. l. cum hæres. §. j. de statu libe. vnde si desit animus, remouetur naturalis obligatio.

2 Et eodem modo † stipulatio pœnalis adiecta præcedenti dispositioni impossibili nō valet. l. si homo mortuus. de verbor. oblig. secus tamen est in eo qui promittit factum alienum

num: quia licet promissio non valeat. l. stipulatio ista. §. j. in vers. nemo. de verbor. oblig. §. si quis alium. in stit. de iur. stip. tamen si pœna apponatur, valet d. l. stipulatio ista. §. j. in ver. mora faciendi, vt not. Bart. in l. si duo. §. hæc verba. de conitit. per. in l. si ita stipulatus. in vj. oppo. quintæ partis de verbor. oblig. cum si. vt dixi in consil. ij.

Et si fecit quicquid potuit, non dicitur esse in mora. l. quod re. supra si cert. per. col. j. & ibi etiam col. iij. conclusit, † quod quando factum est in obligatione, indistincte difficultas impedit moram committi. l. si venienda. §. pe. ad legem Rho. de iact. in l. j. §. iuber. vers. si fecer. de colla. bono. & ideo Abb. in consil. xc. videtur quod fideiussores. lib. j. concludit, quod fideiussores qui promiserunt se facturos, & curaturos sub pœna, non incurunt pœnam si fecerunt quod potuerunt. & idem Bart. in consil. ccxxvj. Martinus promittit, vbi ponit casum de eo qui promittit se facturum, quod Berta con-

traheret matrimonium cum Titio sub pœna: si fecit quicquid potuit, excusatur à pœna. idem Fed. in cōs. cxxj. Martinus promittit. & sequitur Abb. post Ant. de Butr. in c. gemma. de sponf. col. iij. vers. ad vnum singulariter aduertit. idem Abb. in c. signatantibus. in fin. de offi. dele. Aret. in consil. cxliij. ex facto proponitur. col. iij. vers. venio igitur ad primū. & ibi dicit hæc proce. tere etiam si dictum sit cum esse tu, quia intelligitur quod curabit cum omni diligentia verè, & non fictè. Si tamen fecit quicquid potuit, excusatur.

† Et hoc intelligo † nisi constaret de voluntate b partium, quod voluerit obligari ad pœnam, vel interesse ille qui promittit in omnem euentum quod non sit factum quod fuit promissum: vt quia promittit conser-

uare indemnem, vel solvere de suo proprio. & ita procedit quod not. Aretinus in l. si ita stipulatus. §. possum. vbi tenet contra communem opinionem & quod notat Socia. in cōs. clxxxvij. circa primam quæstio. in v. q. Cuma. in consil. clxxxvj. viso testamento. consil. clxxxix. testator. nam quando ita apparet de voluntate partium, videtur obligatus simpliciter sub euentu condit. quo casu quando quis incipit à conditionis euentu, non consideratur mora: ideo obligat. l. in illa. de ver. ob. Bar. c. in l. cōtinuus. §. illud in fin. de verb. ob. in d. l. si homo mortuus. & in d. l. si duo. §. hæc verba. de constit. pec. & ideo in casu d. l. si homo mortuus, fuisset facta promissio ab euentu conditionis, promissio valisset: & pari ratione quando conditaret de voluntate partium, † quia contractus ex cōventionione partium legem accipiunt. regu. contractus. eod. tit. in vj. & in simili casu Abb. tradit in consil. xliij. quidam dom. Anton. libr. j.

De impossibilitate, vide Bart. & Imol. late in l. j. de condi. instit. Ang. Aret. in §. impossibilis. instit. de hære. instit. gloss. & Doct. in d. regula. nemo potest. Et an gratia Papæ vitietur propter impossibilitatem. Roman. consil. col. viij. quæritur.

A D D I T I O.

2 Facturum. Late Alciat. l. iij. §. Catonum. 30. de verb. bl. C. M.

b Voluntate. Dec. consil. cccxxv. consil. cccxlvi. in fin. l. stipulatio ista. in princip. de verbor. oblig. Bertrand. consil. lxxix. lib. j. Ludouic. Goz. di. consil. xxvij. col. ij. C. M.

c Bartol. in l. ad idem. eod. & ibi Alexander. imitatur vt procedat si debeat quantitas, secus si species. sequitur Lancel. C. Itau. l. iij. §. Cato. colum. na decima. ctua. de verbor. obligatio. C. M.

REGVLA CXLV.

VAni timoris iusta excusatio non est.

Vide supra in l. in omnibus causis. supra eodem.

REGVLA CXLVI.

Nihil peti potest ante id tempus quo per rerum naturam solui possit: & cum soluendi tempus obligationi additur, nisi eo tempore preterito peti non potest.

VIDE supra in l. cum in tempus.

In l. Si quis pregnantē.

Argumenta.

- 1 *Decedere sine liberis non dicitur, qui pregnantē uxorem relinquit.*
- 2 *Mulier in dubio pregnantem se afferenti creditur.*

REGVLA CXLVII.

Si quis pregnantem uxorem reliquit, non videtur sine liberis decessisse.

Notat quod non dicitur decessisse sine liberis, qui uxorem pregnantem reliquit. Et ideo substitutus decedenti sine liberis non admittitur: quia etiam si vnus tantum nascatur conditio verificatur. Non est sine liberis, de verb. signi. Et propter istam spem natiuitatis mittitur ibi in possessione, l. j. §. toties. vers. equius. & vers. satis, de ventre in pos. mit. Et si partus nascatur fecto ventre, substitutus excluditur: vt not. Bal. in consil. cix. verba testamenti. lib. iij. facit tex. in l. quod dicitur, de liber. & posthum. licet ipsa non dicatur peperisse. l. anniculus. §. falsum est, de verbo. signifi. Et limitatur, vt per Bal. in predicto consil. cix. lib. iij. vide Fel. in c. sicut, in fi.

2 de homic. Et in dubio creditur mulieri dicenti se esse pregnantem: vt not. Ange. in l. illud, per gloss. ibi, supra si pars hered. per. & hoc videtur intelligendum concurrentibus coniecturis: alias illi non creditur, d. l. j. §. j. ibi: nec dicere se pregnantem sufficit, de ven. in pos.

Et nec gloss. hic quæ dicit, quod ante natiuitatem non dicitur conditio liberorum impletæ: quia non dicitur homo ante natiuitatem, nec puniretur de homicidio, vide Fel. in c. sicut, de homici. col. j.

In l. Vbi repugnantia.

Argumenta.

- 1 *Contraria allegans, non est audiendus.*
Rusticus non excusatur, si contraria allegauerit.
- 2 *Reprobatio testium quæ prohibita presumatur.*
- 3 *Actus repugnans non potest in esse produci.*
- 4 *Dispositio qualibet sic debet intelligi, ne quid contrarium contineat.*

REGVLA CXLVIII.

Vbi repugnantia inter se in testamento inuenitur, neutrum ratum est.

Exemplificatur per gloss. in l. si Tertius, supra de condi. instit. facit text. in l. scripturæ, C. de fide instru. in capi. feliciter sine de appel. & in l. j. C. de furt. vbi allegans contraria, non auditur: & vbi est contrarietas, ibi non cadit executio, nec simplicitas. Ideo etiam rusticus non excusatur: vt not. Bald. in l. scripturæ, columna finali versicu. quæruni doctores. C. de fide instrum. Et ideo remota nullitate, vel exceptione,

2 *ptione, non videtur tolli nullitas vel exceptio, quæ habet in se contrarietate: vt no. Ang. in l. tale pactu. §. qui prouocauit, col. xv. vers. vltorius iuxta prædicta quæro. §. de pac.*

3 *Sic etiam prohibita reprobatione testium non videtur prohibita reprobatio, quæ insurgit ex contrarietate ipsorum testium, vt not. Dom. in c. j. §. fin. co. de testi. in vj. allegat. §. l. quæ hoc dicit. iij. quæst. l. j. in c. si quis testibus, in verb. arguere. & dicit Angel. in consil. clxxxvij. hic punctus prima fronte, circa finem.*

4 *quod nec Legislator nec Deus ipse potest actum repugnantem in esse producere, alleg. litam l. vbi repugnantia, & hoc de contrarietate in l. in bello, in not. casu tr. idit Alex. in consil. exxj. viso processu, lib. j. & Ang. in consil. xxxvj. pro decisione quæstionum col. ij. & P. au. de Castr. in consil. cccxcij. viso quodam libello, secundum primam formam de quibus consilii dixi in l. edicta, col. xvij.*

Et quæ supra dicta sunt de contrarietate procedunt, quando est præcisa contrarietas quæ tolli non potest: secus si remoueri potest distinguendo:

- a do: quia dispositio si fieri potest, ita intelligi & interpretari debet, ne contradicat, b vt in instrumento probatur in c. inter dilectos, de fide instr. in §. ceterum, & in contractibus not. Bar. in l. in §. id est quæsit. supra de condi. inde. & in positionibus not. Bal. in c. cum falsa, in fin. C. de iur. & sac. ign. cum sim. vt tradit Alex. in l. j. in princ. col. ij. supra ne quis eum, Et in statutis not. Abb. in c. gratum, in princ. in c. super quæstionum, in princ. in iij. not. de offi. dele. Et in verbis tententia not. Bart. in consil. exj. quæritur, col. iij. ver. super secundo. Et de secunda inuestitura scribit Paul. de Ca. in consil. xij. circa id quod primo quæritur,

col. ij. versic. circa secundum. Et in c. omnibus dispositionibus hoc habet locum, vt per distinctionem, si fieri potest, contrarietas remouetur: vt Alex. concludit in consil. cxlj. viso testamento, col. iij. lib. ij. vbi ad hoc plura inducit.

ADDITIO.

a Tolli. Dec. c. pastoralis, col. vj. de excep. C. M.

b Contradictar. Dec. l. si idem, in fin. supra de iur. om. iud. l. si, col. iij. C. de bo. pos. secund. tab. Alex. c. nsl. cxlj. nu. §. lib. ij. vbi dixi, C. M.

c Omnibus. Dec. l. si. in princ. ip. C. de edend. consil. col. xxxij. col. iij. consil. cccxvij. ut conti. xxxvij. lib. j. C. M.

Quæ rerum natura prohibentur, nulla lege confirmata sunt.

De hoc supra in l. impossibilem, supra eod. tit.

In l. Pupillus nec.

Argumenta.

- 1 *Pupillus ignorat etiam visum, nec discernere nouit.*
- 2 *Pupillus pubertati proximus, presumitur doli capax.*
- 3 *Pupillus infans ne naturaliter quidem obligari potest.*

REGVLA CXLIX.

Pupillus nec velle nec nolle in ea ætate (nisi apposta tutoris autoritate) creditur: nam quod animi iudicio fit, in eo tutoris autoritas necessaria est.

Et ibi in l. j. C. de r. al. mo. dicitur, quod pupillus quicquid videt, ignorat: & in tali ætate pupillus nec scire, nec discernere potest. l. pupillus, de acquir. her. & co. tit. l. more. §. si dicitur, quod non est consilij capax, & in omnibus rebus infirmum est eius iudicium, ideo tutoris

autore regitur. l. si. ff. de manu. vin. & quia non tenet, ingratus estimari non potest. l. si quis in suo. §. legis. in fi. C. de mos. reit. Et propter lubri cum cōiij repellitur à testimonio. l. iij. §. lege lulia. ff. de testibus. Et testari prohibetur, quia nullum habet indicium. §. præterea. instir. quibus non est permis. fa. test. & stabilem mentem non habet. l. fi. C. de testam. mil.

Et ista regula cum simi. alleg. intelligitur in pupillo qui infans sit vel infantiæ proximus. † Secus videtur si pubertatis proximus sit, per ea quæ supradicta sunt in reg. l. pupillum. §. eo. vbi dictū est, qd ex delicto obligatur. Et concludendo, pupillum an possit habere officiu, dictum fuit §. in l. cōminz. §. itē impuberes. §. eo. si. An ex delicto dictū est §. eo. in l. pupillum in contrāctibus. † pupillus infans vel infantiæ proximus non obligatur etiam naturaliter. l. quod pupillus. §. de cond. inde vbi gl. ad idem tex. in l. pupillus supra. de act. & obl. & facit text. hic cum simi. Si verò sit proximus pubertati, obligatur naturaliter. l. j. ff. de act. & obl. & no. per glot. hic. & Bar. in l. j. ff. de nouar. cuius dicta refert Ang. Arer. in §. pupillus. instir. de Inui. stip. & vide quæ dixi in l. non omnis. §. pupillus. supra sic cert. pet.

In l. Quod euincitur.

Argumenta.

- 1 Euictum à nobis, non est in bonis nostris.
- 2 Bona dotalia non sunt in bonis mariti computanda.

REGVLA CL.

Quod euincitur, in bonis nostris non est.

Loi. in hincelligit quando euictum sit. † tunc eam non dicitur

tur esse in bonis, quia non sum dominus, nec bonæ fidei possessor. l. bonorum. §. in bonis. de verb. sig. supra, vbi etiam in bonis esse dicitur quod bona fide possidemus. & in l. rem in bonis. de acqui. re. dom. dicitur, quod dicitur esse in bonis res pro qua exceptio cōpetit possidentem, & actio contra possidentem, & hoc largo modo: aliàs verò quæ dicitur non esse in bonis nec extra bona. l. j. de vsufruct. leg. & ibi Bar. & bona data in feudum computatur in bonis vasalli: vt not. Bal. in c. j. in princip. circa fin. in tit. per quos fiat inuest.

Et bona dotalia † non dicuntur in bonis mariti. Bart. in l. Lucius. §. idē respondet. el. ij. ad municl. & cum res euicta sit, an agatur prima actione, vide Bar. l. si quis aliam. §. de fol.

In l. Neratius.

Argumenta.

- 1 Privilegium datum viuenti, non competit defuncto.
- 2 Interpretatio privilegij spectat ad concedentem.
- 3 Mortuus nō potest doctoratus suscipere dignitatem.
- 4 Privilegium mortuo quale concedi possit.

REGVLA CLI.

Neratius cōsultus an quod beneficium dare se quasi viuenti Cæsar rescripserat, iam defuncto dedisse existimatur, respondit non videri sibi principem quod ei quem viuere existimabat concessisset, de functo cōcessisse: quem tamen modum esse beneficij sui vellet, ipsius estimationem esse.

Duo

ADDITIO.

- 1 Dico dicta colliguntur. † Primum, quod priuilegium datum alicui tanquā viuenti mortuo nō cōpetit.
- 2 Secundum, † quod interpretatio beneficij vel priuilegij spectat ad principem qui concessit. Circa primum gl. adducit simile, quod iudicium inchoatum pro aliquo tanquā viuente, illo mortuo extinguitur. & ad idem text. alleg. in gl. in l. pe. supra quæ sen. sine appel. rescin. Et regula videtur loqui quando vultur credebatur esse ille cui datum sit priuilegium, à fortiori si constaret illum mortuum esse, idem esset dicendum: quia mortuo legari non potest. l. j. §. in primo. de cad. toll. l. ij. §. j. Ladius. §. fin. de iure cod. Et mortuus doctorari non potest: vt no. Abb. in c. à nobis. de sent. el. ij. in ij. col. in ver. item infero ad aliam quærit. & mortuo literæ dari nō possunt: vt not. q. aradit Bal. in l. Arethusa. col. ij. ver. & prædicta faciunt ad quæstionē. de statu ho. Alia tamen ratio videtur, quando cogitabat illum viuum, & sic mortuus, quia non cogitauit de illo mortuo. Secus si cogitauit illum mortuum, & priuilegium etiam mortuo conueniret: quia videtur quod etiam mortuo conferri possit priuilegium, gratia exempli: qui non potest stare viuus in quocumque, etiam mortuus ibi non potest sepeliri. l. ij. vbi Bar. l. ij. de cadauer. pun. & sepulchra hostium possunt violari. sepulchra. ff. de sepulch. viol. † ideo videtur quod etiam mortuo dari possit priuilegium, quod sepulchrum hostis violari nō possit: vel quod corpus mortui in ciuitatem deferri possit. vide dicta Arer. in §. licet. ex quibus cau. ma. in vlti. not. circa secundum dictum, adde tex. in l. ex factio. in prin. de vulg. & pupill. & in ca. cum venissent. de iud. declarando, vt dixi ibi.

In §. ea quæ in partes. Argumenta.

- 1 Seruitus via, itineris, & aqueductus in obligationem pro parte non deducitur.
- 2 Heredes plures ad opus faciendum grauati, obligantur in solidum.

REGVLA CLII.

Ea quæ in partes diuidi nō possunt, solida à singulis hæredibus debentur.

Exemplum habetur in l. via. supra de ferui. vbi dicitur, † quod seruitus via, itineris, & aqueductus pro parte in obligationem deduci non potest: quia vius eorum indiuiduus est, & ideo si stipulator decesserit pluribus hæredibus relictis, singuli in solidum viam perunt: & promissor si pluribus relictis hæredibus decesserit: à singulis hæredibus solida petitio est. & idem dicitur in l. ij. §. ex his. supra de ver. oblig. ibi, dum inquit: & ideo si diuisionem res promissa nō recipiat, veluti via, hæredes promissoris singuli in solidum tenentur, † & ideo si plures hæredes grauati sunt à testatore ad faciendum opus, quilibet in solidum tenetur. l. si de commissis. §. pen. inci. si in opere. de le. ij. vbi Bar. & ratio videtur, quia facta indiuidua sunt sicut seruitutes. l. stipulationes non diuiduntur. in prin. de verb. oblig. & de illo §. pe. vide Alexand. in l. ij. §. & harum. col. j. de ver. oblig. Et in indiuiduis quis consequitur ex persona alterius quod ex propria persona nō competeret. l. si cōmunem sit. quemadmo. serui. amitt. con. sim.

VE

vt per Feli. in c. de p[re]script.

ADDITIONO.

2 Heredibus. Sic etiam mortuo vafallo h[er]edes eius tenentur iurare fide litatem domino infolidu[m], licet pof fideant feudum pro parte. ita Ang. in §. ex his. hic alleg. argillius §. & ibi Aret. in ij. col. ver. ij. not. ibi quaerit quid contra, an vnus vafallus teneatur iurare fidelitatem omnibus h[er]edibus patroni. & concludit fecu dum communem opi. quod non tenetur nisi vni, & quod erit in eius electione cui iurabit. per gl. in c. j. §. omnes filij si de feu. fue. contro. inter nom. & agn. H. C.

Interpretationem sequi non minus iustus est, quam tutius.

Idem est iura eo. in regula, l. semper in dubiis.

In l. Omnia ferè. Arg.

- 1 Statutum loquens de dominio, non habet locum in eo, quod h[er]es retro habuisse fingitur.
 - 2 Fictio in p[re]iudicium tertij non trahitur retro.
 - 3 Fictio non habet locu[m], vbi extrema requisita no[n] sunt habilia in fictio ne de tempore ad tempus translata.
 - 4 Filius familias h[er]es institutus, si sui iuris fiat, h[er]editatem postea aditam sibi acquirit.
- Judicium quando retrotrahatur.

REGVLA CLIII.

Omnia ferè iura h[er]edum perinde habentur, ac si continuo sub tempore mortis h[er]edes extitissent.

Concordat. tex. in l. omnis h[er]e ditas. infra eodem & in l. h[er]es quandoque. supra de acq. h[er]. & in l. §. ex te. §. si de stipul. seuorum.

Et ista regula procedit secundum fictionem, vt dicit Bart. post gl. in d. l. h[er]es quandoque. & ex quo l[ic]et quod d[omi]nium quod loqueretur de dominio non haberet locum in tali dominio, quod h[er]es fingitur retro habuisse. quia in statutis verba p[ro]p[ri]e accipiuntur. l. ij. §. h[er]e verba supra de ne. ge. vbi gl. & Bart. in terminis huius regulæ loquuntur. Et hoc facit quod dicit Bart. in d. l. h[er]es quandoque. quod regula non habet locum in casibus in quibus veritas requiritur, declarando text. in l. h[er]editaria. supra de fur. alle. gl. hic & ibi. Et ex hoc infert Rom. in d. l. h[er]es quandoque; ad q. de gabella in qualitate. ibi insitit Aret.

Secundo infertur, quod talis fictio non trahitur retro in p[re]iudicium alterius: vt not. Bart. per illum text. in l. nam & seruitus. §. qui negotia. supra de neg. gest. facit quod not. Bart. in l. si indebitum. §. si procurator. & in l. bonorum. §. rem. rat. habe. cum simi. vt dixi supra in regu. l. semper qui non prohibet. §. j. supra eod.

Tertio infertur quod regula, quæ processit secundum fictionem non habet locum vbi extrema non sunt habilia quæ requiruntur in fictione translata de tempore ad tempus. l. denique. supra ex quibus caus. ma. l. huius scriptura. ad leg. Aquila in l. quoties. §. de nouat. & ideo, quia quæd[am] extinguuntur morte defuncti, quæ cum non reueriantur tempore aditionis, non possunt ad h[er]edem pertinere: quia vltimum extremum deficit, l. h[er]es in omne. §. de acq. h[er]. c[on]tra not. ibi in gl. Quædam etiam no[n] erant tempore mortis, & etiam iacente h[er]editate inchoati non potuerunt, vt acquisitio vsusfructus. l. vsusfructus, de stipu. seru. vel vsucapio. l. vsucapio. & l. ceptam supra de vsucap. Et in istis ista fictio non habet locum. & ad istam

istam resolutionem dicit Bart. in d. l. h[er]es quandoque. reducitur contra ria alleg. in gl. ibi & hic. Et propter p[re]dictos casus in quibus regula non procedit hic dicitur ferè. & in d. l. h[er]es ad denotandum, quod regula non semper procedit. Et adde, quod regula ista. etiam non videtur procedere quo ad personam cui h[er]editas acquiritur: quia si filius familias sit h[er]es institutus, & priusquam adeat efficiatur sui iuris, h[er]editas postea adita sibi acquiritur: nec illa aditio retrotrahitur, vt patri acquiratur. l. non dubio. C. de iure delib[er]. & facit tex. in l. si solus. §. fin. de acq. h[er]. & cum attendatur tempus aditionis quo ad acquisitionem.

Ex supradictis infertur ad questionem, quod aditio trahitur retro, quod si p[ro]curator generalis eius cui erat delata h[er]editas intentauit iudicium nomine h[er]edis instituti, & opponatur quod h[er]es non adiuit h[er]editatem, ad eundem confirmatur iudicium: quia actio retrotrahitur: r[ati]o. Bal. & Imo. post Cy. in d. l. h[er]es quandoque, quod declaratur, vt ibi per Aret. & adde Imol. qui similem ponit questionem quam dicit de f. & h[ab]uisse in l. si filius qui patri. de vulg. col. ij. in vers. & secundum hoc facit ad questionem, de vulg.

In l. Qui per successionem. Arguuntur.

- 1 Condicio de dando h[er]edi impletur, si h[er]edi h[er]edu[m] detur.
- 2 Papa quilibet, Petri successor dicitur.
- 3 Videtur verbum, improprietatem quandam designat.
- 4 H[er]es h[er]edis capit omnia, quæ

sunt iuris.
 5 P[en]a h[er]edis imposita, no[n] transit in h[er]edem h[er]edu[m].
 6 Prohibitio alienandi facta h[er]edi, in h[er]edem h[er]edu[m] transmittitur. & nu. 7.

REGVLA CLIIII.

Qui per successionem quantus longissimam defuncto h[er]edes extiterint, no[n] minus h[er]edes intelliguntur, quia qui p[ri]ncipaliter h[er]edes extiterint.

Um ista regula concordat tex. in l. si. C. de h[er] inst. vbi h[er]es h[er]edis, dicitur h[er]es testatoris. & in l. ij. §. sed & si Titio. §. de petit. h[er]ed. in l. h[er]edis appellatione. in l. sciend[um]. de verb. sig. in l. si quis filiu[m]. §. si. de acq. h[er]. & ideo condicio de dando h[er]edi, impleta dicitur d[omi]no h[er]edi h[er]edis. b[on]i si peculium. §. h[er]edi §. de star. lib. & in l. cu[m] datur. §. si. de cont. & demonstr.

Et quod dicitur hic de h[er]ede, id est in alio successore: quia successio Petri dicitur quilibet Papa, licet quæ plures in medio fuerint: vt not. Dom. in c. j. in prin. in tertio notabili, per illu[m] textu[m] de homie. in vj. l. d[omi]ni. in p[ro]c[em]io. vj. §. l[ic]et. per illum text. & in c. j. in prin. c. ne cleric. vel monac. in vj. in cap. j. in iij. notab. de cler. coniug. in vj. in c. cum expedit. in secundo not. de elect. in vj. in c. p[re]senti. in prin. & in c. penul. in prin. de p[re]bend. in vj. ad idem tex. in clem. dudum. in prin. cip. de sepult. & facit text. in l. j. supra de castren. pe. ul. & quod per illum textum tradit Rom. in singulari delxxxij. h[er]ed. h[er]edis.

Et p[re]dicta largo modo & impropie p[ro]cedunt: t[er]t[er]o dicit glo. in l. h[er]edis appel. de verb. sig. & ad hoc

hoc facti text. in d.l. si quis filium.
 §. si. in t. verbo videtur. quod deno-
 rat impropritatem: vt no. per Doc.
 in l. j. de cecisse. de vi & vi arm. in
 l. naturaliter. de ac. q. poss. & ad hoc
 facti text. in l. j. §. hoc edictum. supra
 quorum leg. quem ad hoc allegat.
 Are. in l. si §. si. in verbo. not. de vug.
 & pup. de cens. quod non est de pro-
 prietate verbi. quod hares haredis
 dicitur hares testatoris. & hoc con-
 firmatur. quia dicitur hares secun-
 dum quid. & non simpliciter. dum
 appellatur hares haredis. d.l. fin. C.
 de hær. insti. ergo non proprie: quia
 verba accipiuntur simpliciter. & no
 secundum quid. l. hoc legatum. vbi
 Bart. de leg. ij.